ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH NINH BÌNH

Số:          /UBND-VP5
V/v mua sắm tài sản

thuộc danh mục mua sắm tập trung

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày       tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 95/CĐ-TTg ngày 22/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc đảm bảo cơ sở vật chất cho các cơ quan, tổ chức đơn vị của Nhà nước khi thực
hiện sắp xếp, tinh gọn bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính xây dựng mô hình chính
quyền địa phương 02 cấp; Văn bản số 15385/BTC-QLCS ngày 03/10/2025 của Bộ Tài
chính về việc bố trí, xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính theo
mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Để đảm bảo đầy đủ, kịp thời trang thiết bị, tài sản, cơ sở vật chất đáp ứng điều
kiện làm việc của các cơ quan, đơn vị, địa phương khi mô hình chính quyền địa
phương 02 cấp đi vào hoạt động, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ
quan, đơn vị; trên cơ sở đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 4127/STC-G&CS
ngày 21/10/2025 và ý kiến Kết luận tại Hội nghị giao ban Lãnh đạo UBND tỉnh tại
Thông báo số 81/TB-VPUBND ngày 28/10/2025 của Văn phòng UBND tỉnh; Ủy ban
nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện mua sắm tài sản thuộc danh
mục mua sắm tập trung (trừ thuốc, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm) cấp quốc gia,
cấp địa phương mà các tỉnh trước khi hợp nhất1 đã ban hành theo phương thức mua
sắm phân tán (không thực hiện mua sắm tập trung) cho đến khi Chủ tịch UBND
tỉnh ban hành danh mục hàng hóa, dịch vụ áp dụng mua sắm tập trung (trừ thuốc,
thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Bình.

2. Giao các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ tiêu chuẩn, định mức, nhu
cầu mua sắm, dự toán nguồn kinh phí được giao triển khai thực hiện mua sắm theo
đúng quy định của pháp luật về đấu thầu và quản lý, sử dụng tài sản công và các
văn bản hướng dẫn có liên quan đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

3. Giao Sở Tài chính:
a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham

mưu UBND tỉnh ban hành danh mục hàng hóa, dịch vụ áp dụng mua sắm tập trung
(trừ thuốc, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm) và phân công đơn vị mua sắm tập trung

1 Quyết định số 1581/QĐ-UBND ngày 15/11/2024 của UBND tỉnh Hà Nam (cũ) về việc Ban hành
danh mục mua sắm tập trung trên địa bàn tỉnh Hà Nam, Quyết định số 1228/QĐ-UBND ngày 30/12/2024
của UBND tỉnh Ninh Bình (cũ) về việc Ban hành danh mục hàng hóa, dịch vụ áp dụng mua sắm tập trung
(trừ thuốc, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Bình.

2

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Ninh Bình (thay thế hoặc bãi bỏ các Quyết định danh
mục mua sắm tập trung và đơn vị mua sắm tập trung của các tỉnh trước sắp xếp) để
thực hiện mua sắm tập trung trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định của pháp luật về
đấu thầu và quản lý, sử dụng tài sản công; thời gian hoàn thành trong tháng 11/2025.

b) Chịu trách nhiệm hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện
việc mua sắm theo nội dung Công văn này đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và thực hiện
các chế độ báo cáo (nếu có) theo quy định./.

Nơi nhận:
- - Như trên;
- - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- - Văn phòng Tỉnh ủy;
- - Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, VP5.
   ĐTT_VP5_CV

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song Tùng

		2025-10-28T13:43:21+0700

		2025-10-28T16:14:16+0700
	Trần Song Tùng

		2025-10-28T16:40:26+0700

		2025-10-28T16:40:26+0700

		2025-10-28T16:40:26+0700